
 
Výbor regionů 

 



Výbor regionů (CoR) 
Poradní orgán, který reprezentuje regionální a místní 

samosprávné celky v Evropské unii. 

 

• Zástupci regionálních a místních samosprávných celků- 
maximálně 350 členů (v současné době 344- 12 členů z 
Česka) 

 

• Členy vybírá Rada Evropské Unie (na návrhy států EU) na 
funkční období pěti let 

 

• Činnost zahájil v březnu 1994-  zřízen Maastrichtskou 
smlouvou a páruje starší Hospodářský a sociální výbor, 
který je druhým poradním orgánem Unie.  

 

 



VR a Lisabonská smlouva 

 

• LS posiluje úlohu Výboru regionů 

 

• Na základě Lisabonské smlouvy musí Evropská komise 
konzultovat s místními a regionálními samosprávami a jejich 
sdruženími v celé EU návrhy již v před legislativní fázi (tj. v době 
přípravy legislativního návrhu) 

 

• Jakmile Komise legislativní návrh vypracuje, musí konzultovat 
Výbor regionů znovu, pokud návrh spadá do některé  
z politických oblastí, jež se přímo dotýkají místních a 
regionálních samospráv. 

 



VR po Lisabonské smlouvě 

N
Á
V
R
H

 

S
P
O
L
U
R
O
Z
H
O
D
O
V
Á
N
Í 

KONZULTACE 

KONZULTACE 

Evropská komise Evropský parlament Rada EU 

Evropský hospodářský  

a sociální výbor 

http://www.arrl.org/images/view/News/logo european_parliament.jpg
http://2010againstpoverty.eu/export/sites/default/images/news/news_82_European_Council_logo.svg.jpg


Úloha Výboru regionů 

• Vyjadřuje názory na právní předpisy EU 

• Předkládá zprávy (tzv. stanoviska) k návrhům Komise 

• Komise, Rada a Evropský parlament musí s Výborem regionů 
konzultovat rozhodnutí EU o záležitostech, jež se týkají místní a 
regionální úrovně 

 

• Výbor regionů, jakožto mluvčí místních a regionálních samospráv, 
je významně zapojen do celého legislativního postupu 

 

 



Struktura Výboru regionů 

• 5 plenárních zasedání ročně: definován obecný politický program a 
jsou přijímána stanoviska 

 

• Rozdělen do šesti komisí:  připravují stanoviska 

– územní soudržnost 

– hospodářská a sociální politika 

– vzdělávání, mládež, kultura a výzkum 

– životní prostředí, změna klimatu a energetika 

– občanství, správa, institucionální a vnější věci 

– přírodní zdroje 

 



Struktura Výboru regionů 

• Přijímá usnesení k nejdůležitějším politickým otázkám 

• Předseda: Ramón Luis Valcárcel Siso (od roku 2012) 

 

• Ve výboru regionů jsou zastoupena čtyři politická uskupení, která 
odpovídají hlavním politickým směrům v Evropě: 

 

– Evropská lidová strana (EPP) 

– Strana evropských socialistů (PES) 

– Aliance liberálů a demokratů pro Evropu (ALDE) 

– Unie pro Evropu národů – Evropská aliance (UEN-EA) 

 



Užitečné odkazy  

 

 

• Webové stránky Výboru regionů: 

 

http://cor.europa.eu/cs/Pages/home.aspx 

 

 

http://cor.europa.eu/cs/Pages/home.aspx
http://cor.europa.eu/cs/Pages/home.aspx


Děkujeme za pozornost! 


